
Telêmaco Borba, 06 de abril de 2016

Edição 813 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

PORTARIA Nº 31/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias à Servidora SHEILA APARECIDA DE CA-
MARGO, ocupante do cargo de Motorista, que trata o artigo 3º, alínea “c” da Lei 1548/2006, referente ao 
período aquisitivo de 03 de novembro/14 a 02 de novembro/15, o período de gozo será de 04 de abril a 
13 de abril de 2016.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 

de abril b de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 30/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

PORTARIA Nº 29/16

A MESA DIRETORA  DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - AUTORIZAR, o vereador Everton Fernando Soares, a dirigir o veículo oficial placa 
ASA 7750 até o município de Curitiba/PR, no período das 08:00h do dia 29/03/2016 às 22:00h do dia 
01/04/2016, a fim de participar do curso “Planejamento e Orientações para o último ano de mandato.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 28 

de março de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 23/05/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AHA5730  116100E006032383  23/03/2016  57380
AJZ1601  279150H000009950  31/03/2016  54600
ALS3962  279150H000010413  31/03/2016  55413
AMH7038  279150H000010414  04/04/2016  55411
AOQ6402  279150H000009776  30/03/2016  55413
APE7619  279150H000010069  01/04/2016  56731
APF1423  279150H000010065  30/03/2016  55415
APL5982  279150H000010189  01/04/2016  55417
APM9330  279150H000010068  01/04/2016  55411
ARM7305  116100E005860505  24/03/2016  60501
ARY4483  279150H000010186  31/03/2016  55250
ARZ9034 279150H000010064  30/03/2016  55411
ASW9576  279150H000010203  01/04/2016  55414
ASZ9730  279150H000009971  04/04/2016  55417
ATC7769  279150H000009948  31/03/2016  54600
ATE1836  279150H000009947  30/03/2016  54522
AUH9990  279150H000010204  01/04/2016  55411
AUZ1662  279150H000010205  01/04/2016  55415
AVG4169  279150H000010070  01/04/2016  56731
AWZ5788  116100E006031181  20/03/2016  60501
AYI5322  279150H000009966  30/03/2016  55411
AYQ9755  279150H000010416  04/04/2016  55416
AZA2294  279150H000009774  28/03/2016  55417
AZH4778  279150H000010415  24/03/2016  55412
AZW9032  279150H000010183  31/03/2016  55411
BAG9363  279150H000010185  31/03/2016  55417
BDG2212  279150H000009949  31/03/2016  54526
BEY7779  116100E005862715  22/03/2016  60501
BWI4682  279150H000010066  30/03/2016  55411
CCP9623  279150H000009775  30/03/2016  55416
DFU6821  279150H000010187  01/04/2016  55416
DSM2017  279150H000010411  31/03/2016  54521
GYB2983  279150H000010184  31/03/2016  55417
HRU2821  279150H000010412  21/03/2016  55413
MAZ9386  279150H000010071  01/04/2016  56731
MBV4977  279150H000010206  01/04/2016  55411
NRL7402  279150H000010067  24/03/2016  55412

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 23/05/2016, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AXG0256  279150H000009695  18/02/2016  55417  R$ 127,69

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor GUIDIMAR ARELY DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 1548/2006, lotado na Secre-
taria de Administração, por 20 (vinte) dias, referente ao período aquisitivo de 02/04/2015 a 01/04/2016, o 
período de gozo será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor 
Público, Lei 1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de gozo de 04/04/2016 à 13/04/2016 e o 
segundo período a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 29 

de março de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
TOMADA DE PREÇOS N°01/2016 – TÉCNICA E PREÇO

O Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e 
analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante na Ata de julgamento em que a Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria n° 16 
de 25 de fevereiro de 2016, julgou vencedora as empresas:

- EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
CNPJ: 76.030.717/0001-48

DESCRIÇÃO
Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de uso de programas 
de informática e suporte técnico operacional, lote 01 e 02 – Contabilidade, Tesouraria e 
Patrimônio, Compras e Licitação, Folha de Pagamento e Gestão de Recursos Humanos - 
conforme especificações e demais disposições constantes no Edital.
Valor Total: R$ 96.960,00 (noventa e seis mil novecentos e sessenta reais)
Valor Mensal: 2.020,00 (dois mil e vinte reais)
Vigência: 48 meses

ADJUDICAR os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração.

Telêmaco Borba, 04 de abril de 2016.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 07/2016
OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção na Câmara Municipal.
CONTRATADA: TEREZINHA AB DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
CNPJ: 07.194.865/0001-85
VALOR: R$ 3.124,75 (três mil cento e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões 

negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.24.00 - Material para Manutenção de Bens 

Imóveis, e 33.90.30.26.00 – Material Elétrico e Eletrônico.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II 

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de abril 
de 2016.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente



Telêmaco Borba, 06 de abril de 20162
Edição 813

EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 12/2016
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: TEREZINHA AB DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
Objeto: Compra de materiais destinados à manutenção do prédio da Câmara Municipal, 

decorrente do Processo de Dispensa n° 07/2016.
Valor Total: 3.124,75 (três mil cento e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos)

item Unid Discriminação Valor unitário Valor total
01 30 unid Lâmpada compacta fluorescente 20w 14,40 432,00
02 20 unid Reator20 (vinte) reatores 127/220v 50/60HZ-

2/20W
23,30 486,00

03 40 unid lâmpadas fluorescente tubular 60cm 20W – 
127 V

6,75 270,00

04 05 unid fechaduras internas para porta de madeira com 
duas chaves

25,00 125,00

05 02 unid portas laminadas de padrão escuro-imbuia 
medindo 70x210cm para banheiros

175,00 350,00

06 05 unid reatores 127/220 2/40W 24,30 121,50
07 02 unid fechaduras internas para porta de madeira 

(banheiro) com duas chaves
25,00 50,00

08 02 unid kits de dobradiça para porta 3.1/2x3” em aço 
oxidado

18,90 37,80

09 04 unid fechaduras externas com duas chaves 32,00 128,00
10 25 unid lâmpadas fluorescentes expiral 50 W 42,50 1.062,50
11 01 litro Verniz para madeira superfície lisa 18,45 18,45
12 01 litro Aguarras 8,50 8,50
13 10 unid Bocal de porcelana fixo para teto 3,50 35,00

Data: 01/04/2016
Contrato nº. 13/2016
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato é a implantação e cessão, não exclusiva, dos 

direitos de Uso de cópia dos SISTEMAS, em módulo objeto, de propriedade da EQUIPLANO 
SISTEMAS LTDA, referentes ao Sistema de Contabilidade Pública, Tesouraria e Patrimônio, 
Sistema de Licitação e Compras e Sistema de Folha de Pagamento e Gestão de Recursos 
Humanos, todos em conformidade com os detalhamentos contidos no Edital e Proposta de 
Preços inseridos no Processo Licitatório na Modalidade Tomada de Preços – Técnica e Preço 
– n° 01/2016.

Valor Mensal: 2.020,00 (dois mil e vinte reais)
Item Especificação do serviço Valor Mensal
01 Sistema de Contabilidade pública, Tesouraria e Patrimônio 900,00
02 Sistema de Licitação e Compras 400,00
03 Sistema de Folha de Pagamento e Gestão de Recursos Humanos 720,00

                                                         Valor total por mês 2.020,00
Vigência: 48 meses
Data: 04/04/2016

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 01 à 05 de Abril de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
01.04 ASF9829, BNT0087
04.04 AEX5004, AJA5159, APU8863, PWL7674
05.04 AYL6965, AMZ2125, ATJ7049, AUC5958, AUN7671, AZH8907, AVF4527

Telêmaco Borba, 05 de Abril de 2016.

D E C R E T O  Nº  2 2 9 4 7, DE 06 DE ABRIL DE 2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas:

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR os membros abaixo relacionados para comporem o Comitê Interinstitucional de 
elaboração, implementação e acompanhamento do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente do Município de Telêmaco Borba, conforme segue: 

I REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

 Titular: Jorge Pacheco
 Suplente: Marcos Antônio Afonso

II REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR
 Titular: Paulo Roberto de Oliveira
 Suplente: Adriana Martins Ferreira dos Santos

III REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Titular: Edina de Jesus Guimarães de Oliveira
 Suplente: Luciane Abraão

IV REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
 Titular: Luiz Alberto da Silva
 Suplente: Rita de Cassia Carneiro Costa
 
V REPRESENTANTE DO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

D E C R E T O N.º 2 2 9 4 5, DE 05 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
abaixo especificado:

Concessão de Gratificação de Extensão de Jornada:
Nº NOME MATR. Lotação Nomeação
01 Ana Cristina Vieira Santiago 10197 Escola Mun. Dom Bosco 01/04/2016
02 Andrea Adriana Alves de Oliveira de Almeida 10530 Escola Mun. Dom Bosco 01/04/2016
03 Claudia Maria Guisantes Z Marochi 8447 Esc. Mun. Marechal Artur da Costa e Silva 01/04/2016
04 Daniele Pedroso dos Santos 10516 Escola Mun. Leopoldo Mercer 01/04/2016
05 Joyce Cristiane Rocha de Souza 10289 Escola Mun. Regente Feijó 01/04/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de Abril de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 9 4 4, DE 05 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 15% (quinze por cento) do vencimento da carreira 
de Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 35 da Lei Municipal 
1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

CONCESSÃO
Concessão de Gratificação de Coordenador Pedagógico:

Nº Nome Mat. Lotação Nomeação
01 Simoni Rosane do Amaral 8850 CMEI – Vinicius de Moraes 01/04/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de Abril de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 9 4 3, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR Gratificação, conforme abaixo especificado:
Cancelamento
Cancelamento da GF – Diretor de Estabelecimento de Ensino:

Nº Nome Mat. Lotação Cancela
01 SIMONI ROSANE DO AMARAL 8850 CMEI – VINICIUS DE MORAES 01/04/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de Abril de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 2 9 4 2, DE 05 DE ABRIL DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR a extensão de jornada de trabalho, concedida de acordo com o Capítulo VIII, 
Seção I, Art. 37 e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o 
Nível/Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril 
de 2012, conforme abaixo especificado:

Cancelamento da Extensão de Jornada:
Nº Nome Mat. Lotação Cancelar

 01 Juliana Aparecida da Silva 7884 Escola Mun. Regente Feijó 01/04/2016
02 Terezinha Aparecida Marcondes 6531 Esc. Mun. Terez. Jesus Barreto Cunha 28/03/2016

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de Abril de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

SÚMULA DE PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL PARA CORTE DE 
ARAUCÁRIA

O MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, inscrita no CNPJ: 76.170.240/0001-04, torna público que 
requer do IAP / Ponta Grossa, a AUTORIZAÇÃO FLORESTAL PARA CORTE DE CINCO (05) INDIVÍ-
DUOS ARBÓREOS PINHEIRO DO PARANÁ (ARAUCARIA ANGUSTIFOLIA), situados em área urbana 
no Bairro Área 6, Telêmaco Borba/PR.



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2016 3
Edição 813

 Titular: Sandra Peres Cava
 Suplente: Giovana Teixeira Ribinski Mendes

VI REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Titular: Adriana de Araújo Proença 
 Suplente: Cleverson Silva dos Santos

VII REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
 Titular: Bibiana Maria Gil Copetti Santos
 Suplente: Isabel Alves Machado

VIII REPRESENTANTE DA 21ª REGIONAL DE SAÚDE 
 Titular: Luci Alferes Rover
 Suplente: Gilcele A. da Silva Loureiro 

Parágrafo único - O referido Comitê é composto por 1 (um) membro titular e 1 (um) membro suplen-
te, indicados pelos Chefes dos órgãos/instituições acima citados.

Art. 2.º. Será convidado a compor este Comitê um adolescente indicado pelo CMDCA, com 1 (um) 
membro titular e 1 (um) membro suplente.

Art. 3.º. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e os conselhos setoriais 
contarão com dois representantes, sendo um governamental e outro não governamental.

Parágrafo único. Em caso de não cumprimento do número de representantes indicados nesse Ar-
tigo, o representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dos conselhos 
setoriais deverá ser, necessariamente, não governamental.

Art. 4.º. O Comitê ora instituído será presidido pela Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 5.º. O Comitê Interinstitucional para Elaboração, Implementação e Acompanhamento do Plano 

Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente tem a seguinte atribuição:
I – elaborar o Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, incluindo ações, 

metas, indicadores de monitoramento e prazos de execução para cada órgão/instituição de atuação, 
para aprovação do CMDCA; e

II – acompanhar a implementação do Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente.

Art. 6.º. Todas as secretarias e instituições responsáveis pela execução das políticas públicas seto-
riais que compõem a Política de Direitos da Criança e do Adolescente participantes deste Comitê deve-
rão subsidiar a equipe técnica de elaboração do Plano Decenal Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente com informações e dados estatísticos que permitam traçar o diagnóstico da atual situação 
das crianças e dos adolescentes do município de Telêmaco Borba, dentro de suas atribuições.

Art. 7.º. O Comitê Interinstitucional para Elaboração do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente apresentará à Secretaria Municipal de Assistência Social, no prazo que ela solicitar a partir 
da publicação deste Decreto, o texto preliminar do referido Plano, com todos os componentes recomen-
dados, incluindo o Plano de Ação, com as atribuições de cada órgão/instituição envolvido.

Art. 8.º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de abril de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 2 8 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de 
maio de 2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais), à servidora Zeli Fátima da Cruz, ocupante do cargo de Professor na Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Recreação, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica              R$  4.000,00
                             Total:                                                                     R$  4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de Abril de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

P O R T A R I A N.º 3 2 8 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e qui-
nhentos reais), ao servidor CLÁUDIO DE SOUZA, ocupante do cargo de Secretário Municipal de Saúde, 
nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                             R$   700,00
33.90.36.00.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Física                   R$   300,00
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                R$   500,00                   
                             Total:                                                                      R$ 1.500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de Abril de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O Nº 2 2 9 4 8, DE 06 DE ABRIL DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado o item 01 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 19/2016 – 
PMTB, que tem por objeto a aquisição pedra brita, rachão e tela soldada.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de abril de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROCESSO CLASSIFICATÓRIO
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO N. ° 

01/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PR, neste ato representada pelo 
Sr. LUIZ CARLOS GIBSON, Prefeito Municipal, em observância ao princípio constitucional 
da Publicidade estabelecido no Artigo 37 da Constituição Federal e demais cominações de 
Direito:

1. TORNA PÚBLICO o Edital de ensalamento, local, data e horários para a realização do 
Processo Classificatório do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado de Estágio nº 
01/2016, o qual estará afixado no átrio da Prefeitura Municipal, sito à Praça Horácio Klabin, 37 
– Centro, Telêmaco Borba – PR, em Edital na Secretaria Municipal de Administração e no site 
www.pmtb.pr.gov.br/estagio2016.php, à disposição dos interessados para consulta;

 
2. CONVOCA os candidatos inscritos a comparecer ao Processo Classificatório, 

disposto de acordo com o Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado de 
Estágio nº 01/2016, o qual será realizado no dia 17 de abril de 2016 – (domingo), sito a Av. 
Chanceller Horácio Laffer, 546, Centro nas dependências Comerciais do SIR HOTEL – a 
partir das 07 horas e 30 minutos, conforme tabela 01 e 02, abaixo especificada, devendo 
os candidatos comparecerem com antecedência mínima de 15 (quinze) minutos do “Horário 
de Início”, munidos de carteira de identidade ou outro documento com foto previsto em Lei, 
caneta esferográfica de tinta azul ou preta, lápis e borracha. Não será permitida a entrada de 
candidatos após o horário de início especificado na tabela abaixo, de acordo com o “Curso” 
de inscrição.

Data e Local – 17 de Abril de 2016 – Domingo, sito na  Av.Chanceller Horácio Laffer, 
546, Centro nas dependências Comerciais do SIR HOTEL

Turma Horário de Início Sala Cursos

01 07h30min Sala de Reuniões
Hotel Sir Magistério 

02 09h00min
Sala de Reuniões

Hotel Sir
Magistério
Pedagogia

Letras

03  10h30min Sala de Reuniões
Hotel Sir

Direito
Técnico em Segurança do Trabalho

04  13h00min
Sala de Reuniões

Hotel Sir
Administração de Empresas

05 14h30min

Sala de Reuniões
Hotel Sir

Administração de Empresas
Engenharia Civil

Educação Física – Bacharel
Ciências Contábeis

06 16h00min

Sala de Reuniões
Hotel Sir Técnico em Enfermagem

Técnico em Informática
Serviço Social

Tabela 01

Tabela 02
Data e Local – 17 de Abril de 2016 – Domingo, sito na Av.Chanceller Horácio Laffer, 546, Centro nas 

dependências Comerciais do SIR HOTEL

Turma Horário de Início Sala Curso Seqüência Alfabética para 
Ensalamento

01 07h30min
Sala de Reuniões

Hotel Sir Magistério

do Candidato(a) Inscrito
Alessandro Pires Macedo

Até
Rosana Pedroso

02 09h00min
Sala de Reuniões

Hotel Sir Magistério
do Candidato(a) Inscrito

Rosangela de Oliveira Luz
Até

Wesley Batista Piton

02 09h00min
Sala de Reuniões

Hotel Sir Pedagogia

do Candidato(a) Inscrito
Ana Paula Godoy Bueno

Até
Virginia Elane dos Reis Cabral

02 09h00min

Sala de Reuniões
Hotel Sir

Letras do Candidato(a) Inscrito
Michele Ribeiro de Almeida



Telêmaco Borba, 06 de abril de 20164
Edição 813

03 10h30min
Sala de Reuniões

Hotel Sir Direito 

do Candidato(a) Inscrito
Alexandre Romão

Até
Maria Carolina Siqueira Gabriel 

03 10h30min

Sala de Reuniões
Hotel Sir Técnico em 

Segurança do 
Trabalho  

do Candidato(a) Inscrito
Adaiane ed Fátima Laczkowski

Até
Willian Vinicius Cunha Pinto  

04 13h00min

Sala de Reuniões
Hotel Sir Administração 

de Empresas 

do Candidato(a) Inscrito
Ana Claudia Silva Passetti

Até
Rosemira de Fátima C. Pereira

05 14h30min

Sala de Reuniões
Hotel Sir Administração 

de Empresas 

do Candidato(a) Inscrito
Samara Regina Barreto Rosa

Até
Yan Felipe Lima

05 14h30min

Sala de Reuniões
Hotel Sir Engenharia 

Civil

do Candidato(a) Inscrito
Ana Paula da Silva Betim

Até
Thayná Rodrigues Garcia 

05 14h30min

Sala de Reuniões
Hotel Sir Ciências 

Contábeis 

do Candidato(a) Inscrito
Guilherme Araújo Prado

Até
Rodolfo Calzetta 

06 16h00min

Sala de Reuniões
Hotel Sir Técnico em 

Enfermagem 

do Candidato(a) Inscrito
Adriana Aparecida de Lucas

Até
Vinicius Costa

06 16h00min

Sala de Reuniões
Hotel Sir Técnico em 

Informática 

do Candidato(a) Inscrito
Diego Machado de Oliveira

Até
Idenilson Santos de Oliveira

06 16h00min

Sala de Reuniões
Hotel Sir

Serviço Social 

do Candidato(a) Inscrito
Cleuzeli de Fátima Rodrigues

Até
Querem Gabriela Pinto de Freitas

Continuação Tabela 02
3. O candidato inscrito deverá consultar a exatidão do seu cadastro e inscrição no 

endereço eletrônico: www.tecnicarh.com.br;
4. De acordo como o Anexo Único, segue a relação dos inscritos para comparecimento ao 

Processo Classificatório do Processo Seletivo Simplificado de Estágio nº 01/2016. 

Telêmaco Borba, 06 de abril de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito Municipal

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal de Administração

Luciano Alves da Costa
Divisão de Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO
Nº CANDIDATO INSCRITO Nº CANDIDATO INSCRITO Nº CANDIDATO INSCRITO

1
ADAIANE DE FáTIMA 
LACZKOWSKI 60 GABRIEL LOPES DA SILVA 119

MARIA ISABELLE DE 
OLIVEIRA

2 ADRIANA APARECIDA DE LUCAS 61 GABRIELI MACHADO GARCIA 120
MARISA CARNEIRO DE 
OLIVEIRA

3 ADRIEL DE CAMPOS 62
GLAUCIANE A DE OLIVEIRA 
MACHADO 121

MATHEUS EDUARDO 
DE MATOS

4 ALANA ROMANSINI 63
GRACIANE LIMA LEAL DOS 
SANTOS 122

MAYARA APARECIDA S 
DE OLIVEIRA

5 ALESSANDRO PIRES MACEDO 64
GRAZIELE SOUZA DO 
NASCIMENTO 123

MAYARA FELICIANO DE 
ALMEIDA

6 ALEXANDRE ROMãO 65 GUILHERME ARAUJO PRADO 124
MAYNARA RODRIGUES 
PERES

7 ALICE APARECIDA AMARAL 66
GUILHERME RIBEIRO 
BALBINO 125

MICHAEL 
PETROTCHELLY BUSS

8 ALINE APARECIDA DURAES 67 HELEN ELOIZA DE ALMEIDA 126
MICHELE RIBEIRO DE 
ALMEIDA

9 AMANDA VERONICA MARTINS 68
HELENA CASSIANA B DOS 
SANTOS 127

MIRIAN SILVA DE 
SOUZA

10 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 69 HELLEN CAROLINE DA ROSA 128
MYLENA MENDES 
MACHADO

11 ANA CLAUDIA SILVA PASSETTI 70
HENRIQUE MENDES DA 
SILVA 129

NALYGIA SIBELLE 
NUNES

12 ANA GABRIELA FIGUEIREDO 71
HYAGO EMANOEL DE M 
GOULART 130

NATáLIA MATEUS 
CLZIONOSKI

13 ANA JéSSICA FERNANDES 72
IDENILSON SANTOS DE 
OLIVEIRA 131

NATáLIA MATOS 
TEIXEIRA

14 ANA KAROLINA SOARES 73 IGOR ANDREY SILVA 132
NATHAN GUILHERME 
PRESTES

15 ANA PAULA CAMARGO BRAZ 74 INOMIS VANJURA 133
PAMELLA GABRIELY C 
SOUZA

16 ANA PAULA DA SILVA BETIM 75
ISABELI BUENO DE 
CAMARGO 134

PAOLA RAIRA DE O 
RODRIGUES

17 ANA PAULA GODOY BUENO 76 ISABELLA PEREIRA RIBAS 135
PAULA ANDRESSA 
GALVAO

18
ANA PAULA OLIVEIRA 
NOGUEIRA 77

ISABELLE TEIXEIRA 
GUIMARÃES 136

POLYANA RIBAS 
PIETROCHINSKI

19
ANDRESSA FERREIRA DE 
ALMEIDA 78 JENIFER DA SILVA MENDES 137

PRISCILA CORREA 
GONçALVES

20
ANDREW PATRYCK C. DO 
PRADO 79

JENIFER DINIZ CASTANHA 
SOARES 138

PRISCILA GOMES DA 
SILVA

21
ARIANA APARECIDA 
FERNANDES 80

JENIFFER APARECIDA DE 
OLIVEIRA 139

QUéREN GABRIELE 
PINTO DE FREITAS

22 AROLDETE S DE ALMEIDA SILVA 81
JENNIFER STELLE DE 
MIRANDA 140

RAFAELA CAMARGO 
SOUZA

23 BáRBARA IEDDA DOS SANTOS 82
JéSSICA CARLA BENTO DE 
SOUZA 141

REGIANE CONTI DE 
OLIVEIRA

24 BEATRIZ DA SILVA 83
JESSICA HELENA DE 
CAMARGO SENA 142 RENAN VIDAL DA SILVA

25
BRUNA MARIA BARBOSA DA 
SILVA 84 JHENIFER FRANCYNI SILVA 143 RENATA VIEIRA DA LUZ

26
BRUNA MENDONçA 
RODRIGUES 85 JOãO ANTUNES NETO 144 RODOLFO CALZETTA

27 BRUNA PRESTES DOS SANTOS 86 JOAO CARLOS LOPES 145
RODRIGO AUGUSTO 
CORDEIRO DA SILVA

28 BRUNA RIBEIRO DOS SANTOS 87 JOãO PAULO MARTINS AIRES 146
RÔMULO AUGUSTO DE 
ANDRADE

29
BRUNA VIANA LEANDRO 
FERREIRA 88

JOCASTIA ANA ROSA 
SANTOS 147 ROSANA PEDROSO

30 CAMILY LAíS ANTUNES BETIM 89 JOSEIDE DE FATIMA MORAIS 148
ROSâNGELA DE 
OLIVEIRA LUZ

31 CARIN SILVIA PEREIRA DA SILVA 90 JOSIANE DE SOUZA PEREIRA 149
ROSEMIRA DE Fª C. 
PEREIRA BUENO

32
CLEUZELI DE FáTIMA 
RODRIGUES 91 JOYCE KATRINE LEMES 150

SAMARA REGINA 
BARRETO ROSA

33
CRISTIANE STETISKI ALVES 
BUSS 92

JUSSARA APARECIDA N 
ALVES 151

SCHEILA ZIELCKE 
ROCHA

34
CRISTINA PEDROSO DOS 
SANTOS 93

KAREN BEATRIZ DOS 
SANTOS 152

SHEILA CRISTINA 
FERNANDES

35
DANIELA TAMIRES LEMOS DE 
SOUZA 94 KARINA PEDROSO DA SILVA 153 SIMONE DE MORAIS

36
DANIELE ALMEIDA MATOS 
SOARES 95

KARINE DOS SANTOS 
PEDROSO 154

SIRLEI APARECIDO 
BRIZOLA

37 DANIELE DAS DORES RIBEIRO 96 KARLA POLLYANA SOUTA 155
SYLVIA KAROLINE 
OLIVEIRA TEIXEIRA

38
DANIELE DE OLIVEIRA 
BARBOSA 97 KATIANE DE OLIVEIRA 156

TAIS JANINE BISPO DA 
SILVA

39
DANIELLA RAYANE ZANI DE 
FREITAS 98 KEILA CORDEIRO 157

TANARA MICHELE 
BELTER

40 DANIELLE SANTOS 99
KEROLIN APARECIDA DE 
ASSUNÇÃO 158

TATIANE FERREIRA 
GONçALVES

41 DANILO BONIN DOS SANTOS 100 KETLEN MAYARA BARBOSA 159
TATIANE NUNES DE 
AZEVEDO

42 DAVID FERREIRA GARCIA 101 LAIANE KOLODA 160
TAYNá DO PRADO 
BUENO

43
DIEGO JUAN MACHADO DE 
OLIVEIRA 102

LARISSA GOUVEIA 
CARNEIRO 161

TAYNARA LAíS 
MACHADO DOS 
SANTOS

44 DINATÂM ALEM PINTO 103
LARISSA KEROLYN DA SILVA 
LEMES 162 TAYNARA VIERA LOPES

45 DOUGLAS DA SILVA KAUS 104
LEISIANA CAROLINE DE 
ARAúJO 163

THAISSA SAITONE 
RODRIGUES

46 DOUGLAS SEBASTIAO RIBEIRO 105 LETíCIA LOPES DE Sá 164 THALYSSA RAMOS

47 EDIVANA TAILA SCRUK 106 LETíCIA MACHADO 165
THAYNÁ RODRIGUES 
GRACIA

48 ELIS MARINA FERREIRA 107
LINCON GABRIEL DOS 
SANTOS. 166

VANESSA GURGEL 
FERREIRA

49 ELISAMA CRISTINA GONçALVES 108
LOHAYNE SINTRA LIGOSKI 
BETIM 167

VERôNICA DE FáTIMA 
MENDES BETIM

50
EMANUELLE PAREDES DA 
SILVA 109

LORIANY ESTEFFANY C DE 
FRANçA 168 VINICIUS COSTA

51 ERICSON ELI SILVA 110
LORRAYANE BUENO 
MACHADO 169

VIRGINIA ELANE DOS 
REIS CABRAL

52 EVELLYN CRISTINA DE SOUZA 111
LUANA CAROLINA 
ZANECHELLI LEMES 170

VITORIA PERES DA 
SILVA

53 FATIMA CORAIOLA PAULINO 112 LUANA MARTINS CIONEK 171
WELLINGTON PIRES 
MACHADO

54 FERNANDA DINIZ CASTANHA 113 LUANA MAZUCO 172
WESLEY BATISTA 
PITON

55
FERNANDA FERREIRA DOS 
SANTOS 114 LUANA TIMOTIO TONHATO 173

WILLIAM NOCERA 
OLIVEIRA

56
FERNANDA IANK VIEIRA 
GONçALVES 115

LUCAS GABRIEL RIBEIRO 
OLIVEIRA 174

WILLIAN VINICIUS 
CUNHA PINTO

57
FRANCIANE DE A. DA SILVA 
BISCAIA 116

LUCAS JUNIOR DA FONSECA 
LUCAS 175 YAN FELLIPE LIMA

58 FRANCIELE APARECIDA BUENO 117
MARCOS WILLIAM ANTUNES 
DA SILVA  

 

59 FRANCINE BUENO RODRIGUES 118
MARIA CAROLINA SIQUEIRA 
GABRIEL  

 

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato nº 058/2016
Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TELÊMACO BORBA – CNPJ: 10.505.434/0001-05
Contratado EDUARDO TRINDADE – CPF: 088.827.927-22
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL EM 

ATENÇÃO BÁSICA - CONFORME EDITAL Nº 01/2016 DE CREDENCIAMENTO E INSTRU-
ÇÃO NORMATIVA Nº 01/2014

Valor R$ 126.000,00
Prazo EXECUÇÃO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 31/03/2016
Dotação 12.001.10.301.1001.02110.3.3.90.36.00

12.001.10.301.1001.02114.3.3.90.36.00
12.001.10.301.1001.02118.3.3.90.36.00
12.001.10.301.1001.02120.3.3.90.36.00

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato nº 059/2016
Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TELÊMACO BORBA – CNPJ: 10.505.434/0001-05
Contratado EDUARDO TRINDADE – CPF: 088.827.927-22
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL EM 

ATENÇÃO BÁSICA - CONFORME EDITAL Nº 01/2016 DE CREDENCIAMENTO E INSTRU-
ÇÃO NORMATIVA Nº 01/2014

Valor R$ 84.000,00
Prazo EXECUÇÃO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 31/03/2016
Dotação 12.001.10.301.1001.02110.3.3.90.36.00

12.001.10.301.1001.02114.3.3.90.36.00
12.001.10.301.1001.02118.3.3.90.36.00
12.001.10.301.1001.02120.3.3.90.36.00



Telêmaco Borba, 06 de abril de 2016 5
Edição 813

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato nº 056/2016
Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TELÊMACO BORBA – CNPJ: 10.505.434/0001-05
Contratado RENATA MICHELATO – CPF : 067.904.039-06
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ASSISTÊNCIA MÉDICA PLANTONISTA - 

CONFORME EDITAL Nº 01/2016 DE CREDENCIAMENTO E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
01/2014

Valor R$ 126.000,00
Prazo EXECUÇÃO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 31/03/2016
Dotação 12.001.10.301.1001.02110.3.3.90.36.00

12.001.10.301.1001.02114.3.3.90.36.00
12.001.10.301.1001.02118.3.3.90.36.00
12.001.10.301.1001.02120.3.3.90.36.00

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato nº 057/2016
Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TELÊMACO BORBA – CNPJ: 10.505.434/0001-05
Contratado RENATA MICHELATO – CPF : 067.904.039-06
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ASSISTÊNCIA MÉDICA PLANTONISTA - 

CONFORME EDITAL Nº 01/2016 DE CREDENCIAMENTO E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
01/2014

Valor R$ 84.000,00
Prazo EXECUÇÃO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 31/03/2016
Dotação 12.001.10.301.1001.02110.3.3.90.36.00

12.001.10.301.1001.02114.3.3.90.36.00
12.001.10.301.1001.02118.3.3.90.36.00
12.001.10.301.1001.02120.3.3.90.36.00

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato nº 055/2016
Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TELÊMACO BORBA – CNPJ: 10.505.434/0001-05
Contratado FABRICIO CASSIS GALAN – EIRELI - ME
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE ENDOCRINOLOGIA - 

CONFORME EDITAL Nº 01/2016 DE CREDENCIAMENTO E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
01/2014

Valor R$ 97.500,00
Prazo EXECUÇÃO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 01/04/2016
Dotação 12.001.10.301.1001.02110.3.3.90.34.00

12.001.10.301.1001.02114.3.3.90.39.00
12.001.10.301.1001.02118.3.3.90.39.00
12.001.10.301.1001.02120.3.3.90.39.00

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 06 de abril de 20166
Edição 813

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


